của Nguyễn Khắc Hiếu, chúng tôi đã

liệt kê không gian di chuyển của nhân

vật (Bảng 2).

Bảng 1. Bảng tổng hợp thời gian dịch chuyển của nhân vật Nguyễn Khắc Hiếu trong

tiểu thuyết Giấc mộng con

STT Địa điểm/ sự kiện xê dịch Thời gian Trang luận cứ

1 Đi núi Sài Sơn, lên chợ Giời
28 tháng Giêng năm Bính Thìn

(tức năm 1916)
69

2 Đi Sài Gòn rồi từ đó sang Pháp
Ít ngày sau sự kiện 1 (tức cũng

trong năm 1916)
72

3 Sống và làm việc ở Saint Etienne Trong vòng hơn 2 năm 77

4 Trốn ở New York vì bị nghi oan Khoảng 4 tháng 88-89

5 Về Pháp sau khi bị minh oan Không rõ thời gian

6 Sang Washington sống và làm việc Gần 2 năm 97